MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

44ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 23 de novembro de
2010.

REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO

– ENTRÂNCIA INICIAL -
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ACARAPE

- Edital nº 053/2010, de 26/10/2010, publicado no DJE edição n.º 99, de 27/10/2010 –

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS:
Códig

o
Interessado(a)/Processo  Titularidade Colocação no

quinto no
momento das
informações

Exercício
nas antigas
1ª e 2ª

Entrâncias

Participa-
ção em lista

01 MARCUS VINÍCIUS DE
OLIVEIRA

NASCIMENTO
Proc. Nº 23877/2010-1

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Pereiro

(8º - 1º/5º) 12/04/2005 NÃO

02 FERNANDA
ANDRADE
MENDONÇA

Proc. Nº 24284/2010-9

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Caridade

(6º - 3º/5º) 02/03/2009 NÃO

03 DANIELLE LEAL
BEZERRA

MAGALHÃES PORTO
Proc. Nº 24360/2010-7

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Umirim

(1º - 5º/5º) 01/03/2005 NÃO

04 RAFAEL DE PAULA
PESSOA MORAIS

Proc. Nº 24233/2010-6

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Madalena

Nomeação 26/08/2010 NÃO

05 ROSALICE MACEDO
FERRAZ

Proc. Nº 24280/2010-7

Promotoria
de Justiça da
Comarca de

Graça

Nomeação 26/08/2010 NÃO

06 CANDICE LUCENA
DUTRA DE ALMEIDA
Proc. Nº 24273/2010-2

Promotoria
de Justiça da
Comarca de

Itatira

Nomeação 26/08/2010 NÃO

44ª Sessão Ordinária CSMP – 23/11/2010 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

07 BRÁULIO VITOR DA
SILVA FERNANDES

Proc. Nº 24267/2010-4

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Ipaporanga

Nomeação 26/08/2010 NÃO

08 ELIANE SILVEIRA
MACÊDO

Proc. Nº 24310/2010-2

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Catarina

Nomeação 26/08/2010 NÃO

09 RUBEM MACHADO
REBOUÇAS

Proc. Nº 24229/2010-4

Promotoria
de Justiça da
Comarca de
Parambu

Nomeação 26/08/2010 NÃO

A Senhora Presidente faz os seguintes registros: 1) Os candidatos de nºs. 04 a 09 fazem
parte da Turma de Promotores de Justiça que tomou posse no dia 26 de agosto de 2010 e
ainda não foram inseridos na lista de antiguidade, motivo pelo qual estão dispostos na
presente lista por ordem de classificação no concurso para ingresso na carreira; 2)  Os
candidatos DR. FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA e DR. MARLON WELTER
juntarão  aos seus processos pedidos de desistência da citada remoção, dentro do prazo
legal  de  até  três  (03)  dias  antes  da  Sessão  de  apreciação  da  matéria  pelo  Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  nos  termos  do  art.  135,  da  Lei  Complementar  n.º
72/2008, datada de 12/12/2008, publicada no Diário Oficial, de 16/12/2008, mediante
processo  24290/2010-6,  de  12/11/2010.  O  Conselho  Supeior,  à  unanimidade  dos

presentes, tomou conhecimento do registro e acatou os pedidos de desistência.

A Presidência proclamou a lista tríplice, na seguinte ordem:

1º lugar na lista - Dr. Marcus Vinícius de Oliveira Nascimento obteve  7 (sete) votos,

sendo 6(seis) em 1º lugar, 1(um) em 2º lugar na lista;
2º  lugar na lista - Dra. Fernanda Andrade Mendonça obteve 7 (sete)  votos,  sendo

1(um) em 1º lugar, 5(cinco) em 2º lugar e 1(um) em 3º lugar na lista;

2º lugar na lista - 3º lugar na lista –  Dra. Danielle Leal Bezerra Magalhães Porto
obteve 7 (sete) votos, sendo 1(um) em 2º lugar e 6(seis) em 3º lugar na lista.

A Presidência proclamou a REMOÇÃO por merecimento, do Dr. MARCUS VINÍCIUS DE
OLIVEIRA  NASCIMENTO  -  Promotor  de  Justiça  titular  da  Promotoria  de  Justiça  da

Comarca  de  Pereiro de  Entrância Inicial,  para  a  Promotoria de  Justiça da Comarca  de

Acarape, de igual Entrância.

REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
– ENTRÂNCIA INICIAL -

44ª Sessão Ordinária CSMP – 23/11/2010 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IBICUITINGA

- Edital nº 054/2010, de 26/10/2010, publicado no DJE edição n.º 99, de 27/10/2010-

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS:

Código Interessado(a)/Processo Titularidade Colocação no
quinto no

momento das
informações

Exercício na
Entrância
Inicial

01 BRÁULIO  VITOR  DA
SILVA FERNANDES
Proc. Nº 24339/2010-1

Promotoria  de
Justiça  da  Comarca
de Ipaporanga

Nomeação 26/08/2010

02 ELIANE SILVEIRA
MACÊDO

Proc. Nº 24308/2010-6

Promotoria  de
Justiça  da  Comarca
de Catarina

Nomeação 26/08/2010

A Senhora Presidente registrou que os candidatos fazem parte da Turma de Promotores de
Justiça que tomou posse no dia 26 de agosto de 2010 e ainda não foram inseridos na lista
de  antiguidade,  motivo  pelo  qual  estão  dispostos  na  presente  lista  por  ordem  de
classificação no concurso para ingresso na carreira. O Conselho Superior, à unanimidade

dos presentes, tomou conhecimento do registro.

A  Presidência  proclamou  a  REMOÇÃO POR ANTIGUIDADE,  da DRA.  ELIANE
SILVEIRA MACÊDO –  Promotora  de  Justiça  titular  da  Promotoria  de  Justiça  da

Comarca de Catarina de Entrância Inicial, para a  Promotoria de Justiça da Comarca

de Ibicuitinga de igual Entrância.

REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
– ENTRÂNCIA INICIAL -

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BARREIRA

- Edital nº 058/2010, de 26/10/2010, publicado no DJE edição n.º 99, de 27/10/2010-

 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS: .

44ª Sessão Ordinária CSMP – 23/11/2010 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Código Interessado(a)/Processo Titularidade Colocação
no quinto

no
momento

das
informações

Exercício nas
antigas  1ª e 2ª
Entrâncias

01 DANIELLE LEAL
BEZERRA

MAGALHÃES PORTO
Proc. Nº 24361/2010-5

Promotoria de
Justiça da Comarca

de Umirim

(1º - 5º/5º) 01/03/2005

02 RAFAEL DE PAULA
PESSOA MORAIS

Proc. Nº 24231/2010-0

Promotoria de Justiça
da Comarca de

Madalena

Nomeação 26/08/2010

03 ROSALICE MACEDO
FERRAZ

Proc. Nº 24279/2010-9

Promotoria de Justiça
da Comarca de Graça

Nomeação 26/08/2010

04 CANDICE LUCENA
DUTRA DE ALMEIDA
Proc. Nº 24274/2010-0

Promotoria de Justiça
da Comarca de Itatira

Nomeação 26/08/2010

05 BRÁULIO VITOR DA
SILVA FERNANDES

Proc. Nº 24268/2010-2

Promotoria de Justiça
da Comarca de
Ipaporanga

Nomeação 26/08/2010

06 ELIANE SILVEIRA
MACÊDO

Proc. Nº 24309/2010-4

Promotoria de Justiça
da Comarca de

Catarina

Nomeação 26/08/2010

07 RUBEM MACHADO
REBOUÇAS

Proc. Nº 24208/2010-8

Promotoria de
Justiça da Comarca

de Parambu

Nomeação 26/08/2010

A Senhora Presidente faz os seguintes registros: 1) Os candidatos de nºs. 02 a 07 fazem
parte da Turma de Promotores de Justiça que tomou posse no dia 26 de agosto de 2010 e
ainda não foram inseridos na lista de antiguidade, motivos pelos quais estão dispostos na
presente lista por ordem de classificação no concurso para ingresso na carreira; 2)  Os
candidatos  DR.  MARCUS  VINÍCIUS  DE  OLIVEIRA  NASCIMENTO,  DR.
FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA e DR. MARLON WELTER  juntarão aos seus
respectivos processos pedido de desistência da citada remoção, dentro do prazo legal  de
até três (03) dias antes da Sessão de apreciação da matéria pelo Conselho Superior do
Ministério Público, nos termos do art. 135, da Lei Complementar n.º 72/2008, datada de
12/12/2008, publicada no Diário Oficial, de 16/12/2008, mediante processo 24290/2010-
6,  de  12/11/2010.  O  Conselho  Superior,  à  unanimidade  dos  presentes,  tomou

conhecimento dos registros e acatou os pedidos de desistência.

44ª Sessão Ordinária CSMP – 23/11/2010 4

MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

A  Presidência  proclamou  a  REMOÇÃO  POR  ANTIGUIDADE,  da DRA.
DANIELLE BEZERRA MAGALHAES PORTO – Promotora de Justiça titular da

Promotoria  de  Justiça da Comarca  de Umirim,  ocupante  do 1º  lugar do 5º/5º  na

Entrância Inicial, para a  Promotoria de Justiça da Comarca de Barreira de igual

Entrância.

         Maria do Socorro Brito Guimarães

                                                      Promotora de Justiça
                                           Secretária dos Órgãos Colegiados

44ª Sessão Ordinária CSMP – 23/11/2010 5